
1 

 

 

 

 

 

 

Alla Dirigente Scolastica 

Manuela Raneri 

All’Albo online 
 

Amministrazione trasparente – 

sezione “Provvedimenti Dirigente” 

Al sito WEB, sezione PNRR 
 
 

OGGETTO: conferimento incarico di RUP A TITOLO GRATUITO - Dirigente scolastica dott.ssa 

Manuela Raneri nata a Messina il 24/04/1973, C.F. RNRMNL73D64F158N 

progetto: “Avanti Insieme” – PNRR Missione 4 –Istruzione e Ricerca - Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Linea di 

investimento 1.4: Azioni di Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52295 
 
CUP C94D21000810006 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





2 

 

 

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
Visto il Decreto n. 19 del 02/04/2024, di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 
il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Considerato che questa Istituzione scolastica è risultata destinataria dei finanziamenti PNRR, 
relativi alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Azioni di Prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

 
Viste le istruzioni operative di cui alla nota MIM n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 
Visto l’accordo di concessione, controfirmato dalla scuola e dall’Autorità di missione, prot. 141764 
del 12/10/2024, con cui il suddetto progetto è stato autorizzato; 

 

Richiamato il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/10/2024, prot. n. 13502; 

Verificato che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018); 

Visto che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante; 

Ritenuto necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.); 

 

Ritenuto di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 
Art. 1 - Incarico 
Di assumere a titolo gratuito l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento del progetto “Avanti 
insieme” – PNRR Missione 4 –Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Linea di investimento 1.4: Azioni di Prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) -CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-



3 

 

 

P-52295 - CUP C94D21000810006 



4 

 

 

 

 

Art. 2 – Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
Art. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere per l’incarico di RUP sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e dalle norme 
richiamate in premessa. 

 
Art. 4- Dichiarazione insussistenza vincoli di incompatibilità 

Firmando il presente atto di nomina, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 
all’art. 75 del D.P.R.28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, 
sotto la propria responsabilità, si dichiara, in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle 
premesse, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 
che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Art. 5- Pubblicità 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 
progetti PNRR. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con 
il PNRR. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Manuela Raneri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa Connessa 

 
 


		2024-11-08T08:41:59+0100
	MANUELA RANERI




